大田市告示第１０３号

大田市森林環境整備事業補助金交付要綱を次のように定める。

令和３年３月３０日

大田市長 楫 野 弘 和

大田市森林環境整備事業補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 森林・林業・木材産業の成長産業化と森林の公益的機能の高度発

揮を両立した地域の実現を目的に、予算の範囲で交付するものとし、交

付については大田市補助金等交付規則（平成１７年大田市規則第４５号）

に定めるもののほか、この要綱に定めるところによる。

（補助対象等）

第２条 前条の補助金を交付する事業の種類、目的、補助対象事業体、補

助対象経費、補助率は別表のとおりとする。

（交付申請）

第３条 補助金の交付を受けようとする者（以下「申請者」という。）は、

大田市森林環境整備事業補助金交付申請書（様式第１号）に次に掲げる

書類を添えて市長に提出しなければならない。

(１) 事業計画書

(２) 収支予算書

(３) その他市長が必要と認める書類

（交付決定）

第４条 市長は、前条の申請書を受理したときは、その内容を審査し、

適当と認めるときは、大田市森林環境整備事業補助金補助金交付決定通

知書（様式第２号）により申請者に通知するものとする。

（補助事業の変更等）

第５条 前条の規定により補助金の交付決定を受けた者（以下「補助事業

者」という。）は、事業の内容を変更し、又は事業を中止する場合には、

大田市森林環境整備事業補助金変更（中止）承認申請書（様式第３号）

を市長に提出し、承認を得なければならない。ただし、別表の重要な変

更の欄に掲げる以外の軽微な変更については、この限りでない。

２ 市長は、前項の申請を承認したときは、その旨を補助事業者に通知す

るものとする。

（実績報告）

第６条 補助事業者は、補助事業が完了したときは、大田市森林環境整備

事業補助金実績報告書（様式第４号）に次に掲げる書類を添付して、補

助事業が完了した日から起算して３０日を経過した日又は補助金の交付

決定を受けた日の属する年度の末日のいずれか早い日までに、市長に提

出しなければならない。

(１) 収支精算書

(２) その他市長が必要と認める書類

（補助金の額の確定）

第７条 市長は、前条の規定による実績報告を受けたときは、当該報告書

等の書類の審査及び必要に応じて行う現地調査等により、その報告に係

る補助事業の成果が補助金の交付の決定の内容及びこれに付した条件に

適合するものであるかどうかを調査し、適合すると認めたときは、交付

すべき補助金の額を確定し、大田市森林環境整備事業補助金確定通知書

（様式第５号）により当該補助事業者に通知するものとする。

（補助金の交付）

第８条 前条の規定により補助金の確定通知を受けた者は、補助金の交付

を受けようとするときは大田市森林環境整備事業補助金交付請求書（様

式第６号）を市長に提出しなければならない。

２ 市長は、前項の請求書を受理したときは、速やかに補助金を交付する

ものとする。

（帳簿等の保存）

第９条 補助事業者は、補助事業を実施するに当たっては、当該補助事業

に係る収入及び支出を明らかにした帳簿並びに証拠書類を備え、補助金

交付の決定を受けた年度の翌年度から５年間保管しなければならない。

第１０条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定め

る。

附 則

１ この告示は、令和３年４月１日から施行する。

２ この告示は、令和６年３月３１日限り、その効力を失う。

別表（第２条関係）

事業種

目

目的 内容 メニュー 補助対象

事業体

補助対象経費 補助率また

は補助金額

重要な変

更

１.新

たな森

林管理

システ

ムモデ

ル地区

推進事

業

 循環型林

業を実践し

ていくモデ

ル地区を設

定し、林業

生産活動に

おいて必須

条件となる

路網整備を

実施し、森

林整備にか

かる負担軽

減を図ると

ともに、森

林所有者に

森林経営を

促す

（１）

林内路

網開設

促進

① 林業

専用道（規

格相当）開

設の支援

市内の認

定事業体

林業事業体が国

庫補助事業を活

用して開設する

林業専用道（規格

相当）の標準単価

を超える経費

5千円/m以

内

事業費の

合計の３

０％を超

える増減

額

② 森林

作業道の

開設支援

市内の認

定事業体

林業事業体が実

施する県単独事

業(林内路網整

備・1千円/m）へ

の上乗せ経費

1千円/m以

内

③ 林内

路網機能

強化支援

市内の認

定事業体

木材の搬出のた

め、既設の林内路

網の砂利敷設、拡

幅等の経費

2千円/m以

内

④ 市道

等養生・補

修支援

市内の認

定事業体

木材の搬出のた

め、ネットワーク

に接続する市道

等への鉄板等で

の養生・補修に必

要な経費

必要な経費

の1/2以内

（２）

原木生

産・再

造林促

進支援

① 再造

林支援

市内の認

定事業体

植栽にかかる経

費の所有者負担

分

県標準経費

(植栽)／ha

×16％以内

② 下刈

支援

市内の認

定事業体

下刈にかかる経

費の所有者負担

分

県標準経費

(下刈)／ha

×16％以内

③ 枝払

支援

市内の認

定事業体

県補助対象とな

らない枝打ち経

費の所有者負担

分

県標準経費

(枝打)／ha

×68％以内

２.荒

廃森林

整備事

業

災害防止や

水資源のか

ん養等の公

益的機能を

発揮させる

ため、荒廃

森林を整備

し公益的機

能の再生を

図る

荒廃森林整備支援 市内の認

定事業体

10年以上間伐未

実施の人工林の

不要木伐採

184千円／

ha（定額）

３.高

性能林

業機械

導入支

援事業

 高性能林

業機械の導

入により原

木生産や森

林整備の効

高性能林業機械導入

支援

市内の認

定事業体

国・県補助金等に

係る事業体負担

額

国・県補助

金等に係る

事業体負担

額の1/2以

内

率化により

生産コスト

の低減を図

る

ただし、上

限は予算の

限り

４.大

田市産

原木ブ

ランド

化支援

事業

 大田市産

原木のブラ

ンド化を支

援し、大田

市産原木の

需要拡大と

森林所有者

の収益向上

を図る

大田市産原木ブラン

ド化支援

大田市木

材市場協

同組合

優良材を選木し

目視および強度

検査による品質

表示を実施する

ための経費

経費の1/2

以内

５.市

産木材

利用促

進支援

事業

 建築用木

材における

大田市産木

材の比率を

高め、大田

市産原木の

需要拡大を

図る

市産木材利用促進支

援

島根県木

材協会大

田支部会

員

個人住宅、事務

所、店舗等の新築

及び増改築に対

して市内製材所

が受注した建築

用材の出荷に伴

う経費

m3当たり20

千円を補助

(上限200千

円/件)

６.製

材施設

整備支

援事業

 製材施設

整備・導入

を支援し生

産コストの

低減と効率

化を図り、

市産木材の

利用拡大を

図る

製材施設整備支援    島根県木

材協会大

田支部会

員

国・県補助金等に

係る事業体負担

額

国・県補助

金等に係る

事業体負担

額の1/2以

内

ただし、上

限は予算の

限り

７.担

い手確

保・育

成支援

事業

 今後の原

木増産や増

加する森林

整備に対応

する林業就

業者を確

保・育成を

図る

伐採技術者育成支援    市内の認

定事業体

伐採技術者の技

術向上のため先

進事業体から講

師を迎え、市内事

業地で行う伐

採・集材のOJT経

費

経費の1/2

以内

様式第１号(第３条関係)

年  月  日

  大田市長      様

申請者 所在地(住所)

団体等の名称

代 表 者 氏 名

  年度大田市森林環境整備事業補助金交付申請書

   年度大田市森林環境整備事業を実施したいので、大田市森林環境整

備事業補助金交付要綱第３条の規定に基づき、関係書類を添えて申請しま

す。

記

１ 補助金申請額   金              円

２ 添付書類

（１）事業計画書

（２）収支予算書

        （３）その他

別紙１

事 業 計 画 書

1 申請者

２ 事業種目

３ 計画内容

４ 事業費

補助事業総額       円(補助金交付申請額       円)

５ 実施期間

  開始予定    年  月  日～完了予定  年  月  日

別紙２

事 業 収 支 予 算 書

収 入（資金調達計画）               （単位：円）

科 目 金 額 摘 要（調達先等）

市 補 助 金

自 己 資 金

借 入 金

そ の 他

合 計

支 出（資金支出内訳）               （単位：円）

科 目
単

位

数

量

単

価

補助事業に

要する経費

補 助 対 象

経 費
摘要

合 計

補助金交付申請額          円

経理担当者氏名

備 考

様式第２号（第４条関係）

指令 第     号

年  月  日

     様

大田市長

年度大田市森林環境整備事業補助金交付決定通知書

年  月  日付けで申請のあった大田市森林環境整備事業補助

金について、大田市森林環境整備事業補助金交付要綱第４条の規定により下記

のとおり決定します。

記

１．補助金交付決定額  金         円

２．対象とする事業種目

様式第３号(第５条関係)

年  月  日

  大田市長     様

補助事業者 所在地(住所)

団体等の名称

代 表 者 氏 名

年度大田市森林環境整備事業補助金変更(中止)承認申請書

   年  月  日付け指令 第  号で交付決定のあった補助事業に

ついて、下記のとおり変更(中止)したいので、承認されたく大田市森林環

境整備事業補助金交付要綱第５条第１項の規定に基づき申請します。

記

１ 変更（中止）する内容

２ 変更（中止）の理由

   ３ 補助金申請額

             既交付決定額   金         円

             変更後の申請額  金         円

４ 添付書類

      （１）変更事業計画書（様式第１号別紙１を参照）

      （２）その他

様式第４号（第６条関係）

年度大田市森林環境整備事業補助金実績報告書

年  月  日

大田市長    様

住所

団体名

代表者名

年 月 日付け指令 第     号をもって交付決定のありました大田市

森林環境整備事業補助金の実績について、大田市森林環境整備事業補助金交付要綱第

６条の規定により次のとおり報告します。

記

１ 補助金交付決定額   金          円

２ 添付書類

  （１）事業報告書

（２）収支精算書

  （３）その他

別紙１

事 業 報 告 書

１ 補助金交付決定通知額

2 実施期間

     着手年月日：

   完了年月日：

   日 程(詳細)

3 事業種目

4 補助事業の実績

別紙２

事 業 収 支 精 算 書

収 入(資金調達)

(単位：円)

科 目 金 額 摘 要(調達先等)

市 補 助 金

自 己 資 金

借 入 金

そ の 他

合 計

支 出(資金支出内訳)

科 目
仕

様

単

位

数

量

単

価

補助事業

に要した

経 費

補 助 対

象経

費

補 助

金 充

当 額

摘

要

合 計

経理担当者氏名

備 考

様式第５号（第７条関係）

指令  第     号

  年  月  日

年度大田市森林環境整備事業補助金確定通知書

 様

大田市長

年   月  日付けで実績報告のありました補助事業については、

次のとおり補助金の額を確定したので、大田市森林環境整備事業補助金交

付要綱第８条の規定により通知します。

補助金

交付年月

日

年  月  日

補助金交付

決定指令番

号

指令  第

号

補助年度    年度
補助金

の名称
大田市森林環境整備事業補助金

補助事業の名称
大田市森林環境整備事業

事業種目

補助金の交付決定

通知額
円

補助事業の精算額
円

補助金の交付確定額
円

（交付決定通知額）―（交

付確定額）
円

様式第６号（第８条関係）

大田市森林環境整備事業補助金交付請求書

  年   月   日

  大田市長           様

住所

団体名

代表者名

   年  月  日付け指令  第  号をもって交付決定(変更等承認)のあ

りました大田市森林環境整備事業補助金について、大田市森林環境整備事業
補助金交付要綱第８条の規定により次のとおり請求します。

記

１ 補助金請求額 金              円

２ 振込先

金融機関名

支 店 名

口 座 番 号 普通  当座

フ リ ガ ナ

口 座 名 義